

INFORMAZIONI
PERSONALI

Prof. dr. Alberto Deganello, MD PhD

Specialista in Otorinolaringoiatria

Head and Neck Surgeon

Coniugato, quattro figli.

E-mail
Nazionalità
Data di nascita

adeganello@hotmail.com **alberto.deganello@unibs.it**
Italiana
10/01/1973

POSIZIONE RICOPERTA

Dal 01 giugno 2017 ad oggi, ricopre il ruolo di **Professore Associato** in Otorinolaringoiatria, presso il Dipartimento di Specialità Medico-chirurgiche Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica dell'Università di Brescia, con rapporto a tempo pieno e funzioni assistenziali presso ASST Spedali Civili Brescia. Svolge attività di ricerca, attività didattica e attività clinico-chirurgica.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Anzianità di servizio senza interruzioni, in qualità di specialista Otorinolaringoiatra, a far tempo dal 07 gennaio 2002 ad oggi.

Dal 01 gennaio 2018 ad oggi ricopre **incarico di alta professionalità per la chirurgia oncologica testa-collo** conferito dall'ASST Spedali Civili di Brescia.

Dal 01 settembre 2015 al 31 maggio 2017, ricopre il ruolo di **Professore Associato** in Otorinolaringoiatria, presso il Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale dell'Università degli Studi di Firenze, con rapporto a tempo pieno e funzioni assistenziali presso l'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, Firenze.

Dal 01 marzo 2016 al 31 maggio 2017, lavora come **Professore Associato** in Otorinolaringoiatria presso la SOD di Audiologia e Foniatria, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, Firenze.

Dal 01 settembre 2015 al 29 febbraio 2016, **Professore Associato** a tempo pieno e dal 15 novembre 2010 al 30 agosto 2015, **Ricercatore Universitario** a tempo pieno, in Otorinolaringoiatria presso la SOD ORL1, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, Firenze.

Dal gennaio 2011 al 31 maggio 2017, ricopre **incarico di alta professionalità per gli interventi oncologici complessi demolitivi e ricostruttivi** conferito dall'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, Firenze.

Dal 09 luglio 2006 al 14 novembre 2010, **Dirigente Medico di I livello** a tempo determinato, conseguente alla vincita di avviso pubblico "Progetto di sviluppo chirurgia oncologica del distretto testa-collo", presso la Clinica ORL, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, Firenze, dove si occupa di chirurgia oncologica maggiore demolitiva e ricostruttiva e di ricerca in ambito oncologico.

Dal 09 marzo 2005 al 08 luglio 2006, **Dirigente Medico di I livello** a tempo determinato, conseguente alla vincita di avviso pubblico, presso l'U.O. ORL / Chirurgia Cervico-Facciale dell'Istituto Nazionale Tumori Regina Elena - Roma,

dove si occupa di chirurgia oncologica demolitiva e ricostruttiva e di ricerca in ambito oncologico.

Dal 01 settembre 2004 al 09 marzo 2005, **Dirigente Medico di I livello** a tempo determinato presso l'U.O. ORL Ospedale di Castelfranco Veneto (Treviso) primario Dott. Francesco Bagatella, dove si perfeziona nella chirurgia della tiroide.

Dal 07 gennaio 2002 al 10 febbraio 2004, **Staff Member Otolaryngologist** e dal 11 febbraio 2004 al 31 agosto 2004 **Staff Member Head and Neck Surgeon**, con **assunzione a tempo indeterminato** presso il Dipartimento di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervicofacciale del VU Medical Center di Amsterdam (inizialmente diretto dal Prof. Dr. GB Snow e successivamente dal Prof. Dr. CR Leemans).

Giugno 2007, su formale invito del Prof. Leemans, ha eseguito intervento chirurgico di ricostruzione del cavo orale con lembo infraioideo presso il Dipartimento di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervicofacciale VU Medical Center di Amsterdam.

Ottobre 2011, su formale invito del Dott. Gennaro Larotonda, ha eseguito intervento di laringectomia totale con faringectomia subtotale, svuotamento laterocervicale bilaterale e ricostruzione con lembo gran pettorale, presso la U.O. di Otorinolaringoiatria dell'ospedale di Matera.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Aprile 2018, **Abilitazione Scientifica Nazionale** alle funzioni di **Professore di I fascia** nel settore concorsuale 06/F3 MED-31 Otorinolaringoiatria.

2014-2017 **International PhD**, presso la Vrije Universiteit di Amsterdam conferito in data 10/05/2017 difendendo la tesi dal titolo: "Head and Neck reconstruction with the infrahyoid flap in the era of free flaps"; Relatore: Prof. Dr. CR Leemans.

Febbraio 2014, **Abilitazione Scientifica Nazionale** alle funzioni di Professore di II fascia nel settore concorsuale 06/F3 MED-31 Otorinolaringoiatria.

Aprile 2011, **Dottorato di Ricerca PhD** presso l'Università degli studi di Firenze, difendendo la tesi: "Non-microvascular alternatives to free radial forearm flap in high risk patients with oral cavity and oropharyngeal defects".

Dal 10 febbraio 2002 al 10 febbraio 2004, **Fellowship clinica ufficiale in Head and Neck Surgery** della durata di due anni, presso la Clinica Otorinolaringoiatrica VU Medical Center di Amsterdam, al termine della quale consegue il titolo di **Hoofd Hals Chirurg-Oncoloog** [Head and Neck Surgeon] e diviene membro della Dutch Head and Neck Oncology Cooperative Group (N.W.H.H.T. www.nwhht.nl).

Durante la Fellowship lavora 3 mesi (dal 1 ottobre 2003 al 31 dicembre 2003) presso l'unità di Chirurgia Oncologica Cervico-Facciale del "Centre Alexis Vautrin" Università di Nancy - Francia, specializzandosi nelle laringectomie parziali e nelle ricostruzioni di difetti testa collo con lembo infraioideo (tecnica ricostruttiva che introdurrà sia in Olanda sia in Italia). Successivamente altro stage di 6 settimane (dal 01 gennaio 2004 al 10 febbraio 2004) presso i reparti di Radioterapia (diretto dal Prof. Slotman) e Oncologia Medica (diretto dal Prof.

Giacone) del VU Medical Center di Amsterdam.

Dal 01 gennaio 1998 al 12 dicembre 2001 **Specializzazione ORL** (ai sensi del D. Lgs. 8.8.91, n. 257 a compimento di un corso della durata di quattro anni) presso la Clinica Otorinolaringoiatrica dell'Università di Padova, diretta dal Prof. A. Staffieri. Tesi di specializzazione: "Approccio endoscopico nelle Dacriocistorinostomie, serie clinica", voto 70/70 e lode.

Il 13 ottobre 1997 **Laurea in Medicina e Chirurgia** presso l'Università degli studi di Padova, voto: 103\110. Tesi di laurea "Stenosi laringotracheali benigne nell'adulto: approccio multidisciplinare", relatore Prof. C Marchiori.

Esame di Stato e abilitazione alla professione di medico chirurgo conseguito nella prima sessione 1998.

Dal 14/07/99 iscrizione all'albo dell'Ordine provinciale dei Medici Chirurghi di Padova N.8558, dal 22/10/2012 iscrizione all'albo dell'Ordine dei Medici Chirurghi di Firenze al N.13448.

**COMPETENZE
LINGUISTICHE**

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

FRANCESE

OLANDESE

SPAGNOLO

FLUENTE

FLUENTE

FLUENTE

FLUENTE

**ULTERIORI
INFORMAZIONI
ACCADEMICHE**

Numero totale di citazioni 390; h-index Scopus 12 (Author ID: 20734160200),
54 pubblicazioni edite su riviste internazionali;
13 capitoli di libro;
34 abstracts / atti congressuali;
12 premi scientifici.
Relatore di 4 tesi di laurea Facoltà di Medicina e Chirurgia.
Correlatore di 1 tesi di laurea Facoltà di Medicina e Chirurgia.
Correlatore di 3 tesi di specializzazione Scuola di Otorinolaringoiatria.
Valutatore CINECA VQR 2011-2014.
Membro del Panel di Area Biomedica per la valutazione degli assegni di tipo A,
Università degli Studi di Firenze; dal settembre 2015 a maggio 2016.

**POSIZIONI IN SOCIETÀ
SCIENTIFICHE E
ATTIVITÀ EDITORIALE**

Socio della Società Italiana di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico-Facciale
Socio della Società Olandese di Otorinolaringoiatria
Socio della Associazione Italiana di Oncologia Cervico Cefalica
Socio della Società Olandese di Chirurgia Cervico Cefalica
Membro EORTC Head and Neck Group

Membro dell'Editorial Board delle riviste: *World Journal of Otorhinolaryngology*; *Journal of Aesthetic & Reconstructive Surgery*; *Annals of Otolaryngology and Rhinology*; *Jacobs Journal of Otolaryngology*; *World Journal of Gastroenterology*; *International Journal of Oral and Craniofacial Science*; *The Open Access Journal of Science and Tecnology*

Reviewer delle riviste: *Laryngoscope*, *Acta Oto-Laryngologica*, *Oral Oncology*; *Radiotherapy and Oncology*; *Acta Otorhinolaryngologica Italica*; *World Journal of Surgical Oncology*; *Journal of Otolaryngology and Reconstructive Surgery*;

ATTIVITÀ DIDATTICA

Dal 01 giugno 2017 ad oggi, docente presso la Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria, Università di Brescia.

Dall'anno accademico 2017-2018 ad oggi titolare dell'insegnamento di Otorinolaringoiatria presso il Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria, Università di Brescia.

Dall'anno accademico 2015-2016 fino al 31 maggio 2017; docente di Otorinolaringoiatria presso il corso di laurea di Medicina e Chirurgia, presso il corso di laurea di Logopedia e presso il corso di Specializzazione in Neurochirurgia, Università di Firenze.

Responsabile del tutoraggio scientifico per la Research Clerkship dal titolo "Head and Neck reconstruction with pedicled flaps in the free flap era" dello studente olandese Rutger Mahieu dell'Università di Groningen c/o l'Università di Firenze. Il tutoraggio ha prodotto 2 pubblicazioni internazionali.

Dall'anno accademico 2010-2011 al 2016; docente presso il corso di Specializzazione in Otorinolaringoiatria, Università di Firenze.

Dall'anno accademico 2008-2009 al 2010-2011; professore a contratto presso la scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria dell'Università di Firenze. Insegnamento: Chirurgia oncologica maggiore demolitiva e ricostruttiva.

Dal luglio 2006 al marzo 2016 Tutor clinico e chirurgico per gli specializzandi della Clinica ORL di Firenze.

Dal luglio 2006 al marzo 2016 Responsabile dell'attività di tutoraggio degli specializzandi nel training microchirurgico sperimentale finalizzato all'acquisizione delle tecniche di sutura microvascolare.

Relatore di 4 tesi di laurea in Medicina e Chirurgia
Correlatore di 4 tesi di laurea in Medicina e Chirurgia
Correlatore di 4 tesi di specializzazione in Otorinolaringoiatria

PROGETTI DI RICERCA

Co-Investigator per lo studio EORTC 1420: Phase III study assessing the "best of" radiotherapy compared to the "best of" surgery (trans-oral surgery (TOS)) in patients with T1-T2, N0-N1 oropharyngeal, supraglottic carcinoma and with T1, N0 hypopharyngeal carcinoma

Co-Investigator per lo studio EORTC 1629 - Late toxicity and long-term quality of life in head and neck cancer survivors.

Responsabile di 8 progetti di ricerca scientifica d'ateneo (ex quota 60%) 2012-2019, Università di Firenze e Università di Brescia.

**INVITED LECTURES IN
ATENEI STRANIERI**

Visiting Professor presso la Clinica Otorinolaringoiatrica della Kaunas University of Health Sciences dal 29 agosto al 5 settembre 2011. In data 30 agosto ha tenuto una lezione dal titolo "Major head and neck oncologic resections and reconstructive options after cancer ablation"

Visiting Professor presso il Department of Otolaryngology Head and Neck Surgery del VU Medical Center, Amsterdam dal 31 marzo 2011 al 04 aprile 2011. In data 01 aprile 2011 ha tenuto una lezione dal titolo "Non-microvascular alternatives to free radial forearm flap in high risk patients with oral cavity and oropharyngeal defects"

Visiting Professor presso la Clinica Otorinolaringoiatrica della "Charles University" di Praga dove in data 08 giugno 2010 ha tenuto una lezione dal titolo: "Reconstructive options in head and neck surgery".

Visiting Professor presso l'Istituto Portoghese di Oncologia di Lisbona dal 02 novembre al 06 novembre 2009. In data 5 novembre 2009 ha tenuto una lezione dal titolo: "Pedicled flaps in alternative to free flaps in oral cavity and oropharyngeal reconstruction".

**ESPERIENZA IN ATENEI
STRANIERI**

Università di Nancy. Dal 1 ottobre al 31 dicembre 2003 lavora come H&N Fellow presso l'unità di Chirurgia Cervicofacciale del "Centre Alexis Vautrin" diretto dal Dr. Gilles Dolivet.

VU Medical Center, Amsterdam. Dal 1 settembre al 30 novembre 2000 specializzando frequentatore presso il Dipartimento di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervicofacciale VUMC diretto dal Prof. Dr. G. B. Snow.

Università di Valladolid (Spagna). Dal 1 ottobre 1994 al 30 settembre 1995 partecipazione al programma europeo "Erasmus" (sostenuti 8 esami in lingua spagnola).

Brescia, 10 maggio 2019

In faith/In fede
